令和７年第５回教育委員会会議録（公開用：要点筆記）

        場所 大津町役場 ２階 会議室２０１ＡＢ

１ 開会及び閉会に関する事項

開  会   令和７年４月２４日（木） 午後３時～

閉  会   令和７年４月２４日（木） 午後４時

２ 出席委員の氏名

教育長       吉良 智恵美

教育長職務代理者  津留 武芳

委員        寺下 早苗

委員  大村 詠一

委員        坂梨 裕史

３ 委員及び傍聴人を除く外、議場に出席した者の氏名

教育部部長          村山 博徳

教育部次長          境 敬一郎

教育委員会教育部学校教育課長兼教育支援センター長     西光 優人

教育委員会教育部学校教育課審議員兼指導主事        志賀 裕美

教育委員会教育部学校教育課主幹兼学校給食センター所長       西田 貴嗣

教育委員会教育部教育施設課長         中井 雄一郎

教育委員会教育部生涯学習課長兼歴史文化伝承館長       佐藤 純一

健康福祉部子育て支援課課長補佐兼陣内幼稚園長              田川 順子

教育委員会教育部学校教育課課長補佐兼学務係長              吉良 元子

４ 公開の審議

   津留代理者  「３ 公開の審議」をお願いします。

寺下委員   本日の議題①から議題③については、大津町教育委員会会議公開規程第３条第１

号の人事に関する事項に該当するため、非公開の審議をお願いしたいと思います。

  津留代理者  ただいまの提案について、非公開に賛成する方は挙手をお願いします。

          全員賛成により、本日の議題①から議題③については非公開といたします。

５ 傍聴人の有無

無し

６ 議題及び動議を提出した者の氏名

①令和７年度主任等の任免について【非公開】               （志賀審議員）

②大津町学校運営協議会委員の委嘱について【非公開】          （吉良課長補佐）

③大津町スポーツ推進委員の委嘱について 【非公開】            （佐藤課長）

④その他

７ 質問及び討論

  ①令和７年度主任等の任免について【会議非公開・審議公開】

無し

②大津町学校運営協議会委員の委嘱について【会議非公開・審議公開】

質疑 教育に関して高い見識を持った大学教授等の学識経験者を各学校 1人は委員として入っ

てもらっているようだが、大津北中学校の学識経験者の枠はどのような整理か。

答弁 大学教授ではないが、長く学校運営に携わっているため学識経験者と整理したと学校か

らは説明を受けました。

質疑 以前は、学識経験者の依頼を教育委員会で行っていた。学校で該当者が見つからないとい

う場合は教育委員会で大学に依頼をしていた。そのような手続きを経た上で、今回の人選

になったのか。

答弁 今回は学校からの相談はあっていません。

    意見 大学に籍を置いて教育学を研究されている方やされていた方が、一段高い視点から学校経

営の在り方についてご意見をいただくことを大事にしている。コミュニティスクールに移

行する際その点は重要視した。そのような視点からすると、今回の人選は少し趣旨と違っ

ている。その点、前任の校長先生と共有できていたのか気になる。

    質疑 去年はどなただったか。

答弁 熊本大学教授です。

    質疑 護川小学校には引き続き入っておられるが。

質疑 今回、北中には入られなかった経緯は。

答弁 事前に教育委員会の考え方を学校に伝えられていなかったことと、学校から名簿が上がっ

てきた時に、教育委員会が考え方を伝えられなかったことが経緯としてある。

質疑 人数は最大か。

答弁 まだ１名分空きがあるので、最大ではありません。

    意見 地域学校協働活動推進員からは入ってもらわないといけない。

    意見 規定では１５人なので、地域学校協働活動推進員が入るといっぱいになる。また、当該教

授は美咲野小にも入られている。

質疑 当該教授が北中校区の小学校と中学校に入っていただくことで、小中連携の視点からもご

意見をいただけるということでお願いしていた。当該教授からお断りがあったのか。

答弁  学校に確認したところ、当該教授は昨年ご欠席されることもあったとのことで、より地域

のことをご存じである元校長先生にお願いしたいと考えられたそうです。当該教授に継続

の打診をしたかどうかは、前任の校長先生に確認しないとわからないとのことでした。

答弁 北中には、学識経験者の意義を再度説明した上で大学教授を１人入れていただいて、教頭

先生は２人のうち１人とし、合計１５人としてはどうかと考えています。

     意見  大津中も学識経験者を２人として、１人を元大学教授、１人を地域に精通した方とされて

いる。北中は、教頭先生を１人外して、オブザーバーとしてもらえれば、学識経験者を２

人にできるので、教育委員会も入って、まずは当該教授の意向を聞いて、難しいというこ

とであれば別の方にお願いするという手順を踏んでほしい。どちらにしても、地域学校協

働活動推進員が決まっていないので、大津北中については後に回すということにして、北

中以外についてご承認をいただく形にしたい。

     質疑 護川小に地域の企業から入っているが、どのようにして決めているのか。ＰＴＡからの推

薦があったのか。区長や園長はあて職だと思うが、どのような決め方か。

     答弁 この企業様は、護川小で環境講座を開かれ、交通安全の旗振りもしていただいており、学

校との結びつきが強く委員に入っていただいている事例です。また、６番の方は地元消防

団の分団長でもあるので、そのような関係もあって人選されていると思います。

     意見 特色ある学校経営という点で学校によって人選はさまざまだが、どこかに偏ることがない

ようにという視点はある。

③大津町スポーツ推進委員の委嘱について【会議非公開・審議公開】

無し

８ 議事の大要及び議決

①令和７年度主任等の任免について【非公開】

 原案承認

②大津町学校運営協議会委員の委嘱について【非公開】

 一部承認

③大津町スポーツ推進委員の委嘱について【非公開】

 原案承認

（教育長）それでは、提案された議題については上記のとおり決定してよろしいですか。

（委員全員）異議なし